
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Unione  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  69  DEL 24/06/2022  

 

 

  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZIO DI SMALTIMENTO CEMENTO AMIANTO PRESSO 

STAZIONE FERROVIARIA DI FORNO ALLIONE NEL COMUNE 

DI MALONNO – CIG Z6636E9697  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. UNIONE 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (Art. 151 del D.lgs n° 267/2000 e art. 10 

d.lgs n. 118/2011)”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 10 dell’11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge con la 

quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione;  

 

VISTA l’attribuzione delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori 

Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con la quale il Presidente dell’Unione 

affida al sottoscritto le funzioni sopra riportate; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 15 del 24/04/2008 ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON LE FERROVIENORD S.p.A.”; 

 

RICHIAMATO il disciplinare di “CONCESSIONE PER USO DI IMMOBILI A DESTINAZIONE FERROVIARIA” tra 

FERROVIENORD S.p.A., Provincia di Brescia e Unione dei Comuni della Valsaviore scaduto in data 

17.03.2016;  

  

PRESO ATTO CHE nella concessione richiamata l’Unione dei Comuni della Valsaviore si impegnava a 

presentare un progetto per la trasformazione dell’immobile denominato “Fermata di Forno Allione” in una 

Chiesa da dedicare ai caduti sul lavoro e come luogo di culto a servizio della comunità;  

  

CONSIDERATO CHE la stazione ferroviaria posta alla progr. Km 64+824 e censiti al mappale 114 foglio 60, 

oggetto del sopraccitato disciplinare, si trova sul Comune di Malonno e quest’ultimo non è più un Comune 

membro dell’Unione dei Comuni della Valsaviore dal 01.01.2010;   

  

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 12 del 17 febbraio 2021, avente ad oggetto: “RECESSO 

CONVENZIONE STIPULATA CON LE FERROVIE NORD PER L'UTILIZZO DEGLI IMMOBILI IN DISUSO DELLA 

FERMATA DI FORNO ALLIONE.”; 

 

PRESO ATTO che in data 11/05/2022 si è proceduto al sopralluogo per la constatazione dello stato attuale 

degli immobili siti in Forno Allione (Mappale 114 foglio 60) a cui partecipano l’Unione dei Comuni della 

Valsaviore e la Società Ferrovie Nord S.p.A rappresentata da Formenti Roberto, Faustini Claudio e Maietta 

Massimo, il cui verbale è allegato alla presente; 

 

CONSTATATO CHE nel corpo fabbricato bagni – deposito, adiacente alla stazione ferroviaria, si è rilevato 

all’interno lo stoccaggio di un quantitativo di lastre di Amianto Cemento. 

 

PRESO ATTO che nel “Verbale di constatazione dello stato attuale immobili a destinazione ferroviaria in 

Forno Allione”, allegato alla presente, si evidenzia come l’immobile debba essere preventivamente 



  

completamente liberato dall’Amianto Cemento da parte dell’Unione dei Comuni della Valsaviore per la 

presa in consegna da parte di Ferrovie Nord; 

 

CONSIDERATO quindi che l’Unione dei Comuni della Valsaviore ha la necessità di provvedere allo 

smaltimento di una ridotta quantità di Amianto Cemento rinvenuta all’interno del fabbricato bagni – 

deposito; 

 

DATO ATTO che l’Unione dei Comuni della Valsaviore ritiene opportuno procedere allo smaltimento del 

materiale pericoloso; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno si intende 

procedere all’affidamento del servizio di smaltimento dell’Amianto Cemento presente nel fabbricato, con la 

modalità di scelta del contraente mediante affidamento diretto, nell’ambito delle procedure in economia 

rientranti nell’articolo 32 comma 2 lettera a) del codice per gli appalti, D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e 

s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che è stata individuata la ditta AT GROUP S.a.s. Di Andrea Tonella & C con sede a Rogno (BG) 

Via C. Golgi 10 , CF e P.IVA 03002420168, regolarmente iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali: 

Iscrizione N. MI 04459 cat. 10A classe C (bonifica) e Iscrizione N. MI 04459 cat. 5 classe F (trasporto), e 

qualificata nel settore; 

 

VISTO il preventivo di spesa richiesto alla Ditta AT GROUP S.a.s. Di Andrea Tonella & C con sede a Rogno 

(BG) Via C. Golgi 10 , CF e P.IVA 03002420168, pervenuto a protocollo di questo ente n. 1398 del 

14/06/2022 ed allegato alla presente, con la quale per lo smaltimento delle lastre a terra in cemento 

amianto nel sito di Forno Allione viene presentata la seguente offerta: 

- Importo totale di € 1.500,00 + iva 22% per complessivi € 1.830,00; 

- Le condizioni contrattuali e le indicazioni d’opere d’arte sono contenute nel preventivo di spesa che 

verrà sottoscritto per accettazione dal committente; 

 

CONSIDERATO che l’offerta economica della ditta risulta conveniente e congrua sulla base di indagini di 

mercato informali; 

 

VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 

della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva 

escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 

2006, n°296, le parole <<1.000 euro>>, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: <<5.000 euro>>; 

 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità – CIG Z6636E9697; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente protocollo numero INAIL_33406130 con 

scadenza validità il 10/10/2022, allegato alla presente; 

 

VISTO lo statuto dell’Unione;  

 



  

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

PER QUANTO SOPRA, CON LA PRESENTE 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. alla ditta AT 

GROUP S.a.s. Di Andrea Tonella & C con sede a Rogno (BG) Via C. Golgi 10, CF e P.IVA 03002420168 il 

servizio di “Smaltimento lastre a terra in amianto cemento presso fabbricato adiacente la stazione 

ferroviaria in Forno Allione; 

 

3. DI ACCETTARE il preventivo di spesa pervenuto a protocollo n. 1398 del 14/06/2022 e le condizioni in 

esso evidenziate; 

 

4. DI IMPEGNARE, a favore della ditta AT GROUP S.a.s. Di Andrea Tonella & C con sede a Rogno (BG) Via C. 

Golgi 10, CF e P.IVA 03002420168, la somma complessiva di € 1.500,00 + Iva al 22% sui lavori per 

complessivi € 1.830,00, imputando la spesa al macroaggregato 01052.02.0113 del bilancio di previsione 

2022/2024 esercizio finanziario 2022;  

 

5.   DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 

6. DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia delle 

lavorazioni chieste; 

 

7. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, 

al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

8. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 

9. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata. 

 

 

 



  

 

 

 Il Responsabile Di Servizio    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24468 2022  01052.02.0113 SMALTIMENTO AMIANTO RUDERE STAZIONE 

FERROVIARIA FORNO ALLIONE 

1.830,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 24/06/2022  

 

 

 Il Segretario dell’Unione  

 F.to Dott. Scelli Paolo  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    28/06/2022  al   13/07/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  28/06/2022 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


